
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 06/04/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 06/04/2022

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 06/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 151
COMMA 6 DEL D. LGS. 267/2000 E ART. 11 COMMA 6 DEL D. LGS. 118/2011 E SCHEMA DI RENDICONTO 2021.

L'anno duemilaventidue addì sei del mese di aprile alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 06/04/2022

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 12.01.2021, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e il Bilancio di Previsione armonizzato 2021 - 2023;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 25.02.2021, esecutiva, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023;

Preso atto delle deliberazioni/determinazioni con le quali sono state apportate le variazioni al bilancio di
previsione 2021-2023;

Visto:

- il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il decreto
legislativo 126 del 10.08.2014;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del

10.08.2014;
- l’art. 227 del T.U. n. 267/2000, ordinamento EE.LL., coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014, che

stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale e che la proposta di rendiconto
della gestione sia messa a disposizione dell’Organo consiliare almeno 20 giorni prima della sessione consiliare
dedicata al rendiconto medesimo;
- l’art. 151, comma 6, nonché l’art. 231 del T.U. n. 267/2000, sopraccitato, che prevedono un’apposita

relazione illustrativa della Giunta allegata al rendiconto della gestione;
- il D.M. 01 settembre 2021 con cui è stato aggiornato lo schema di rendiconto per l’esercizio 2021;

Dato atto:

- che, ai sensi del comma 3, art. 228 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., si è provveduto

all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 con deliberazione di G.C. n. 17 del
03.03.2022;

- che, ai sensi del comma 7, art. 230 del T.U. n. 267/2000, si è provveduto all’aggiornamento annuale

degli inventari dei beni mobili e dei beni immobili;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Preso atto che:
- il Tesoriere comunale, UniCredit SpA, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2021 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del
Tesoriere che presenta le seguenti risultanze:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

GESTIONE 2021

Residui Competenza TOTALE

Fondo di cassa al 1^ gennaio

2.668.337,22

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

1.143.595,22 5.555.498,23 6.699.093,45

1.399.481,51 6.111.378,53 7.510.860,04

FONDO DI CASSA AL 31.12.20 1.856.570,63

Visti i conti della gestione dell’anno 2021 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli agenti contabili ai sensi
dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, parificati con Determinazione del Settore Contabilità e
Finanze n. 202/2022;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 06/04/2022

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”;

Visto il rendiconto della gestione dell’anno 2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32
del 29.04.2021;

Visto lo schema di rendiconto armonizzato per l’esercizio 2021 e relativi allegati;

Visti gli atti tecnici presentati dal Servizio Finanziario, dai quali risulta un avanzo di amministrazione al
31.12.2021 di Euro 4.212.963,40;

Vista la relazione sulla gestione allegata al rendiconto, con le informazioni di cui all’art. 11, comma 6, del D.
Lgs. n. 118/2011, e considerata la necessità di disporne l’approvazione;

Considerato che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente, tenuto motivatamente conto della
relazione dell'organo di revisione;

Dato atto che lo schema di rendiconto armonizzato, nonché gli allegati previsti dalla normativa, approvati con
la presente deliberazione saranno prontamente trasmessi all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la
presentazione della relazione di competenza;

Atteso che il medesimo schema di rendiconto armonizzato, nonché gli allegati previsti dalla normativa,
saranno depositati e messi a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto medesimo;

Visto l’art. 11-bis, comma 1, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che prevede che:

“Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio
applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.”;

Richiamata la delibera di G.C. n. 119 del 22.12.2021 di ricognizione del gruppo Amministrazione Pubblica
Comune di Montelabbate per l’anno 2021;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto

della gestione;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

S I P R O P O N E

1) Di approvare lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D. Lgs.
118/2011 per l’esercizio 2021, con i relativi allegati per la presentazione e approvazione da parte del Consiglio
Comunale nei termini di legge allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2) Di approvare la relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2021, allegata alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto, ai sensi dell'art. 151 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 che le "valutazioni sull'efficacia dell'azione
condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti" sono compiutamente



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 06/04/2022

espresse nella relazione allegata;

4) Di dare atto delle seguenti risultanze della gestione finanziaria dell'esercizio 2021:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

GESTIONE 2021

Residui Competenza TOTALE

Fondo di cassa al 1^ gennaio 2.668.337,22

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

1.143.595,22 5.555.498,23 6.699.093,45

1.399.481,51 6.111.378,53 7.510.860,04

FONDO DI CASSA AL 31.12.20 1.856.570,63

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

2.524.799,17 1.478.847,39 4.003.646,56

13.847,27 918.883,13 932.730,40

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese conto

capitale

- Parte accantonata

- Parte vincolata

- Parte destinata a investimenti

- Parte disponibile

AVANZO

78.999,07

635.524,32

€ 4.212.963,40

€ 3.231.661,44

€ 541.406,55

€ 17.661,36

€ 422.234,05

5) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto medesimo,
nei termini prescritti dall’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

6) Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di revisione
economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4^, D.Lgs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 06/04/2022

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.31 del 06/04/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


